
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 29/07/2019

OGGETTO: Assestamento generale del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e 
                   salvaguardia  degli  equilibri  per l'esercizio  2019  ai sensi degli  artt. 175, 
                   comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000

L'anno 2019 ,  il  giorno ventinove del  mese  di luglio alle  ore 09:00,  nella  sala  adunanze
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica  Ordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 13 Totale Assenti 0

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;

Il Sindaco Fausto Giuliani introduce l'ottavo punto iscritto all’ordine del giorno.



L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La  discussione  è  riportata  nel  verbale  di  resoconto  stenotipato  allegato  al  presente  atto  e  da  intendersi  quì
integralmente richiamato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO:

➢ che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

➢ che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, secondo lo
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021:

➢ deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 05/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2018 ex art. 3, comma 4,
del D.Lgs. n. 118/2011”;

➢ deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 09/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto  “Bilancio di  Previsione Finanziario  2019/2021.  Variazione di  cassa (art.  175,
comma 5-bis, lett. d), D.Lgs. n. 267/2000)”;

➢ deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva dell’importo di € 4.000,00 per far fronte
alle spese relative all'emergenza abitativa a seguito dell'evento sismico verificatosi il
23/06/2019 (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)”;

VISTO l’art.  175,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014, il  quale prevede che “Mediante la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  dall'organo
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
126/2014;

RICHIAMATO, inoltre, il  punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all.
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di
assestamento  del  bilancio,  il  controllo  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  da  deliberarsi  da  parte  del
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli
equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

RITENUTO quindi  necessario  provvedere  alla  salvaguardia  degli  equilibri  e
all’assestamento generale di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 5790/2019, a firma del  Responsabile del Servizio Finanziario,
avente ad oggetto “Parere del Responsabile del Servizio Finanziario su verifica degli equilibri
del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e ricognizione debiti fuori bilancio” contenente
le risultanze delle verifiche e dei controlli effettuati al fine di esprimere il parere di regolarità
contabile ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e in particolare:  

➢ la  verifica  dei  prospetti  che  riportano  l'andamento  delle  entrate  e  delle  spese
nell'esercizio 2019 rispetto alle previsioni iniziali nonché l'andamento della gestione dei
residui attivi e passivi;

➢ le  comunicazioni  dei  responsabili  dei  servizi  che  attestano  l'inesistenza,  a  loro
conoscenza  e alla  data indicata,  di  debiti  fuori  bilancio  certi,  determinati,  liquidi  ed
esigibili;

➢ le richieste di variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 presentate dai
responsabili dei servizi; 

➢ l’assenza di gravi situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

RILEVATO come,  dalla  gestione di  competenza della  parte  corrente del  bilancio  di
previsione  e  in  particolare  in  relazione al  ciclo  di  gestione  dei  rifiuti  2019,  è  emersa  una
situazione  di  squilibrio  dovuta  alla  registrazione  di  maggiori  costi  rispetto  a  quanto
originariamente previsto  e approvato con la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  38 del



29/11/2018 con la quale sono stati approvati il prospetto dei costi di gestione del servizio rifiuti
e le tariffe per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l'anno 2019;

RICHIAMATO l'art. 193, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 il quale testualmente recita “3.
Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in
corso  e per  i  due  successivi  le  possibili  economie  di  spesa  e tutte  le  entrate,  ad eccezione  di  quelle  provenienti
dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonche' i proventi derivanti da alienazione
di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non
possa  provvedersi  con  le  modalita'  sopra  indicate  e'  possibile  impiegare  la  quota  libera  del  risultato  di
amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, l'ente puo' modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui
al comma 2“;  

PRESO ATTO che si è proceduto con propria Deliberazione n. 25, approvata in data
odierna, a rimodulare il Prospetto dei costi di gestione del servizio rifiuti 2019 e ad approvare le
conseguenti  nuove tariffe  TARI  per  l'anno  2019 al  fine  di  garantire  l'obbligatoria  integrale
copertura  dei  costi  di  gestione  del  servizio  con  il  gettito  della  tassa,  così  da  ristabilire
l'equilibrio del bilancio corrente di competenza;

VISTO l'art. 4 del D.L. 119/2018, convertito con modificazioni dalla L. 136/2018 recante
disposizioni in merito allo stralcio dei debiti fino a mille euro affidati agli agenti della riscossione
dal  2000  al  2010,  così  come  integrato  e  modificato  dall'art.  16-quater  del  D.L.  34/2019
convertito con modificazioni dalla L. 58/2019; 

VERIFICATO l'effetto  negativo  sul  risultato  di  amministrazione  2019  della
cancellazione  dei  residui  attivi  conservati  nel  conto  del  bilancio  e  della  conseguente
proporzionale riduzione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

DATO ATTO che, al fine di contenere il predetto disavanzo, nella variazione di bilancio
allegata alla presente deliberazione è previsto un idoneo fondo di accantonamento così come
prevede l'art. 16-quater del D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 58/2019;   

RILEVATO, quindi, che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia
un generale equilibrio;

TENUTO CONTO, infine, che per quanto riguarda la gestione di cassa, questo Consiglio
Comunale fa proprie le considerazioni espresse dal Responsabile del Servizio Finanziario nella
nota prot. n. 5789/2019 del 20/07/2019 e, con il presente atto deliberativo e con gli strumenti
di programmazione che saranno adottati, si impegna in via prioritaria a perseguire gli obiettivi
della riduzione dell'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria, del miglioramento dei saldi mensili di
cassa e del costante mantenimento dell'equilibrio finanziario tra incassi e pagamenti;        

CONSIDERATO  che, ad oggi, non si è a conoscenza di squilibri  economico-finanziari
nella gestione delle aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul
bilancio 2019 dell’Ente;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui
attivi  tali  da  rendere  necessario  l’adeguamento  del  FCDE  accantonato  nel  risultato  di
amministrazione;

TENUTO CONTO, altresì, che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di
assestamento generale al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 al fine di adeguare gli
stanziamenti all’andamento della gestione e alle necessità di spesa segnalate dai responsabili
dei  servizi  come  specificato  nel  prospetto  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione  dei  residui  e  della  gestione  di  cassa  sopra  effettuata  nonché  della  variazione  di
assestamento  generale  di  bilancio,  che  permanga  una  generale  situazione  di  equilibrio
dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

ACCERTATO, inoltre, che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza
pubblica;



ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs.  18 agosto 2000, n 267;

VISTI:
➢ il D.Lgs. n. 267/2000;
➢ il D.Lgs. n. 118/2011;
➢ lo Statuto comunale;
➢ il vigente Regolamento di contabilità;

CON VOTI
presenti: 13   votanti: 13
favorevoli: 9   contrari: 4

DELIBERA

1) DI APPORTARE al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 approvato secondo lo
schema  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  di
assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del TUEL, così come
indicato nei  prospetti  che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale;

2) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria
effettuata  dal  responsabile  del  servizio  finanziario  di  concerto  con  i  responsabili  di
servizio in premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale
di bilancio di cui al punto 1), il  permanere  degli equilibri  di  bilancio sia per quanto
riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di
cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese
correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento
al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3) DI DARE ATTO che:
➢ il  Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel  bilancio di previsione risulta

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

➢ le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica;

4) DI ALLEGARE la  presente  deliberazione  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio
2019, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

5) DI TRASMETTERE  la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.
216 del D.Lgs. n. 267/2000.

DI PUBBLICARE la  presente deliberazione sul  sito istituzionale dell’Ente,  in  Amministrazione
trasparente.  

Infine
IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI
presenti: 13   votanti: 13
favorevoli: 9   contrari: 4

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

La seduta di Consiglio Comunale termina alle ore 10,23.

Allegati:
– verbale di resoconto stenotipato  (allegato n. 1)
– prospetti variazioni assestamento e equilibri 2019



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 22/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR. ANDREA STORANI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 22/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
DR. ANDREA STORANI

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 02/08/2019, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 






























